SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesseis, às dezenove 1

horas e dez minutos, na sala 204, no bloco 3, no Campus Alto Paraopeba, iniciou-se a 2

24ª Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia 3

Química (PPGEQ). A reunião foi presidida pelo coordenador Professor Eduardo Prado 4

Baston, de acordo com a Portaria da Reitoria da UFSJ Nº 404, de 06 de julho de 2015. 5

Estavam presentes os professores Edson Romano Nucci e Jorge David Alguiar Bellido. 6

Os pontos de pauta foram apresentados e aprovados conforme a seguir: 1. Aprovação 7

de Ata – A ata da 23ª reunião ordinária foi aprovada por unanimidade. 2. Pedido de 8

Descredenciamento do Prof. Leandro Mendes – O pedido do referido professor foi 9

aprovado por unanimidade. 3. Validação dos Créditos de Estágio Docência para 10

Cômputo de Créditos Totais da Aluna Sabrina Mara – A solicitação da referida aluna 11

foi aprovada por unanimidade. 4.  Disciplina de Estágio Docência – Torna obrigatória a 12

matrícula de todos os alunos ingressantes a partir de 2016. Nada mais havendo a tratar, 13

a reunião foi encerrada às dezenove horas e quarenta minutos e para constar, eu, Prof. 14

Eduardo Prado Baston, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada 15

pelos presentes. 16

 17

Ouro Branco, 16 de dezembro de 2016. 18

 19

Edson Romano Nucci – ______                                            _______________________   20

 21

Eduardo Prado Baston - ___________________________________________________ 22

 23

Jorge David Alguiar Bellido – ______________________________________________ 24

 25

Marcelo da Silva Batista – ausência justificada_________________________________ 26

 27

Thais Grazielle Vieira do Nascimento - ausência justificada_______________________ 28